
REGIONE ABRUZZO

AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO
Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo

C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

Deliberazione n° 977 del 13/05/2024

U.O. proponente FORMAZIONE, QUALITA' E COMUNICAZIONE STRATEGICA

OGGETTO: REALIZZAZIONE DEL CONVEGNO “LA MEDICINA NARRATIVA NELLE CURE PALLIATIVE:
MUSICA E PAROLE”, INSERITO NEL PIANO FORMAZIONE 2024 E INCARICO DOCENTI ESTERNI.

Il Responsabile dell’Istruttoria
Casalena Daniela

Il Responsabile del Procedimento
Casalena Daniela

firmato digitalmente

Il Direttore della U.O. proponente con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è
legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

VISTO: Il Direttore del COORDINAMENTO STAFF DI
DIREZIONE

Dott. Di Silvestre Antonella

Il Direttore dell’U.O. FORMAZIONE, QUALITA' E
COMUNICAZIONE STRATEGICA:

Dott. Micheloni Francesco
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Parere favorevole
Il Direttore Amministrativo

Dott. Santarelli Franco
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE SANITARIO

Parere favorevole
Il Direttore Sanitario

Dott. Brucchi Maurizio
firmato digitalmente



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

OGGETTO: Realizzazione del Convegno “La medicina narrativa nelle cure palliative: musica e parole”, 
inserito nel Piano Formazione 2024 e incarico docenti esterni. 

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. FORMAZIONE, QUALITA’ E COMUNICAZIONE STRATEGICA 

VISTO il D.L.vo 30 marzo 2001, n.165, così come modificato ed aggiornato, che dispone che le amministrazioni 
pubbliche curano la formazione e l'aggiornamento del personale, ivi compreso quello con qualifiche dirigenziali, 
garantendo altresì l'adeguamento dei programmi formativi, al fine di contribuire allo sviluppo della cultura di 
genere della pubblica amministrazione;

CONSIDERATO che il Regolamento per la Formazione e Aggiornamento Professionale del Personale 
Dipendente, approvato, previa contrattazione integrativa con le Organizzazioni sindacali, con Deliberazione n. 
358 del 04 maggio 2006, come successivamente modificato ed integrato con deliberazioni n. 831, del 31 luglio 
2008, n. 604, del 21 maggio 2009, n.122, del 15 febbraio 2011 e n. 580, del 10 giugno 2013, al Punto 5.1 
“Formazione-aggiornamento obbligatorio interno” testualmente recita: “Per formazione e aggiornamento 
obbligatorio interno si intende la partecipazione del personale dipendente ad iniziative organizzate e gestite 
dall’Azienda anche in collaborazione con altri Enti Pubblici e/o Privati, nel perseguimento dei propri obiettivi di 
sviluppo, sulla base di una programmazione annuale che vede coinvolte tutte le figure professionali dei vari 
settori”;

RILEVATO che:
- con deliberazione n. 334, del 20 febbraio 2024 è stato approvato il Piano Formazione 2024, come 

predisposto dall’ufficio Formazione ed in conformità con le linee di indirizzo, aree ed obiettivi di interesse 
prioritario, 2024/2025;

- con la comunicazione dei fabbisogni formativi del Dipartimento Oncologico, inviata all’Ufficio 
Formazione e Qualità, il Dott. Carlo D’Ugo, Direttore del Dipartimento stesso, e la Dott.ssa Fatima 
Parravano, hanno chiesto di autorizzare la realizzazione del Convegno “La medicina narrativa nelle cure 
palliative: musica e parole”, che si svolge il 25 maggio 2024, presso l’Aula Convegni del P.O. di Teramo;

-  il Responsabile Scientifico del Convegno, Dott.ssa Fatima Parravano, ha individuato diversi relatori 
interni ed esterni, tra cui la Dott.ssa Danila Zuffetti, Founder NaMPaC Model - Narrative Medicine in 
Palliative Care, Project Manager e Coordinatrice Progetto Verso una Città Compassionevole. Lodi si 
narra, Formatrice, Facilitatrice SIMEN e il Dott. Raffaele Schiavo, Musicoterapeuta;

CONSIDERATO che:
- per i docenti esterni la prestazione viene effettuata a titolo personale e le tariffe orarie o giornaliere sono 

negoziate e concordate di volta in volta con gli stessi, tenuto conto della loro professionalità; 
- è stato concordato un compenso, pari ad € 800,00 al lordo di ritenute ed al netto della rivalsa 

previdenziale, per la suddetta docente Danila Zuffetti e ad € 500,00 al lordo di ritenute per il suddetto 
docente Raffaele Schiavo + il rimborso delle spese di viaggio per entrambi;

PRESO ATTO dell’esperienza professionale maturata nell’ambito degli argomenti trattati, dai docenti del corso, 
come si evince dai curricula presentati dagli stessi, disponibili agli atti;



RILEVATO che:
 il Convegno in argomento, il cui programma si allega al presente atto a formarne parte integrante e 

sostanziale (ALLEGATO 1):
 ha contenuti formativi coerenti con gli obiettivi formativi E.C.M;
 è stato proposto dal Dott.Carlo D’Ugo, Direttore del Dipartimento Oncologico e dalla Dott.ssa 

Fatima Parravano;
 è inserito nel Piano Formazione 2024;

 il Convegno stesso:
- è rivolto ad un massimo di 60 partecipanti;
- ha un costo pari a presumibili € 2.200,00, relativamente al compenso dei docenti + il 

rimborso delle spese di viaggio;
- si svolge in data 25 maggio 2024, presso l’Aula Convegni del P.O. di Teramo;

RITENUTO di:
-   autorizzare la realizzazione del Convegno “La medicina narrativa nelle cure palliative: musica e 

parole”, che si svolge il 25 maggio 2024, presso l’Aula Convegni del P.O. di Teramo, con la docenza 
di diversi relatori interni ed esterni, tra cui la Dott.ssa Danila Zuffetti, Founder NaMPaC Model - 
Narrative Medicine in Palliative Care, Project Manager e Coordinatrice Progetto Verso una Città 
Compassionevole. Lodi si narra, Formatrice, Facilitatrice SIMEN e il Dott. Raffaele Schiavo, 
Musicoterapeuta;

-    assumere a carico dell’Ente la somma di presumibili € 2.200,00, relativi al compenso dei docenti + il 
rimborso delle spese viaggio;

-    provvedere alla liquidazione delle competenze, a ricevimento di idonei documenti fiscali, dietro 
verifica/riscontro dell’avvenuta realizzazione del Convegno stesso; 

RITENUTO altresì, di dover dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile stante l’imminente 
svolgimento del Convegno in argomento;

PROPONE

per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate

1) DI AUTORIZZARE la realizzazione del Convegno “La medicina narrativa nelle cure palliative: musica e 
parole”, che si svolge il 25 maggio 2024, presso l’Aula Convegni del P.O. di Teramo, con la docenza di 
diversi relatori interni ed esterni, tra cui la Dott.ssa Danila Zuffetti, Founder NaMPaC Model - Narrative 
Medicine in Palliative Care, Project Manager e Coordinatrice Progetto Verso una Città 
Compassionevole. Lodi si narra, Formatrice, Facilitatrice SIMEN e il Dott. Raffaele Schiavo, 
Musicoterapeuta;

2) DI ASSUMERE a carico dell’Ente la somma di presumibili € 2.200,00, relativa al compenso dei docenti 
+ il rimborso delle spese viaggio;

3) DI IMPUTARE la spesa di € 2.200,00, relativa al compenso dei docenti + il rimborso delle spese di 
viaggio, al sottoconto 07.02.02.03.02.00, Bilancio dell’Ente – esercizio 2024 – come da prospetto 
finanziario in calce;

4) DI PROVVEDERE alla liquidazione delle suddette somme, a ricevimento di idonei documenti fiscali e 
dietro verifica/riscontro dell’avvenuta realizzazione del Convegno;

5) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile.



DATA E ORA FIRMA: 13/05/2024 10:00:31

IL DIRETTORE GENERALE
Preso atto:  
         

 che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, ha attestato che lo stesso, a 
seguito dell’istruttoria effettuata, è, nella forma e nella sostanza, legittimo ed utile per il servizio pubblico, 
ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche;

 che sono stati acquisiti i pareri del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo come riportati nel 
frontespizio

DELIBERA

- di approvare e far propria la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata;
                                                                                                                         

                                                                                                                      IL DIRETTORE GENERALE  
                                                                                                                        Dott. Maurizio Di Giosia

                                                                                                                    Firmato digitalmente



 (proponente)
UA  FORMAZIONE QUALITA’ E COMUNICAZIONE STRATEGICA

Spesa anno 2024     €    2.200,00        sottoconto 07.02.02.03.02.00      autorizzazione 2024/1       Sub 59

Spesa anno ______ €  ___________  sottoconto ________________ autorizzazione  (anno/numero)sub (numero)

Spesa anno ______ €  ___________  sottoconto ________________ autorizzazione  (anno/numero)sub (numero)

Spesa anno ______ €  ___________  sottoconto ________________ autorizzazione  (anno/numero)sub (numero)

Fonte di finanziamento: FSN

                                                                                                                            Il Dirigente
                                                                                                                     Dott. Francesco Micheloni
                                                                                                                            Firmato digitalmente

U.O.C. Attività Economiche e Finanziarie

Si attesta la REGOLARITÀ CONTABILE della presente spesa.

                    Il Contabile                                                                                                    
                                                                                                                                          Il Dirigente
                                                                                                                           Dott.ssa Antonella Di Silvestre
                                                                                                                                   Firmato digitalmente
            

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del decreto del Presidente del 
Consiglio dei ministri 30 marzo 2009 e successive modificazioni



LA MEDICINA NARRATIVA NELLE CURE PALLIATIVE: 
MUSICA E PAROLE 

 
25 maggio 2024 Aula Convegni P.O. Teramo 

 
 

8.30 Registrazione partecipanti 

9.00 Saluto delle autorità  

9.15 1° SESSIONE La musica che cura e la medicina narrativa  
Moderatori Di Bartolomeo Claudio e Gaetano Sorrentino 

9.30 Le moderne cure palliative: dalla legge 38/2010 ad oggi 
F. Parravano 

9.50 La medicina narrativa: ruolo nell’umanizzazione delle cure  
D. Zuffetti 

11.15 Coffe break  

11.30 Polifonia della narrazione e geometrie relazionali: dal linguaggio musicale, le 

strategie per la moderna disciplina palliativista 
R. Schiavo 

13.30 Pausa pranzo  

14.15 2 SESSIONE Laboratori esperienziali 
Moderatori: Zuffetti D. Zenobi E. 

14.15 Laboratorio di medicina narrativa  

Tutor con la supervisione della Dott.sa Danila Zuffetti 

15.45 Laboratorio di musicoterapia 
R. Schiavo 

17.45 Test ECM 

18.00 Chiusura dei lavori  



ASL TERAMO

Deliberazione n. 977 del 13/05/2024 ad oggetto:

REALIZZAZIONE DEL CONVEGNO “LA MEDICINA NARRATIVA NELLE CURE

PALLIATIVE: MUSICA E PAROLE”, INSERITO NEL PIANO FORMAZIONE 2024 E

INCARICO DOCENTI ESTERNI.

________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione il giorno 13/05/2024 con prot. n.

0001924/24 all’Albo Informatico della ASL per rimanervi 15 giorni consecutivi ai sensi del d.lgs. n.

267/2000, della L.R. n. 28/1992 e della L. n.69/2009.

La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile.

La trasmissione al Collegio Sindacale è assolta mediante pubblicazione sull’Albo Informatico

Aziendale.

L’addetto alla pubblicazione informatica

Capodanno Giuliana



ASL TERAMO

Deliberazione n. 977 del 13/05/2024 ad oggetto:

REALIZZAZIONE DEL CONVEGNO “LA MEDICINA NARRATIVA NELLE CURE

PALLIATIVE: MUSICA E PAROLE”, INSERITO NEL PIANO FORMAZIONE 2024 E

INCARICO DOCENTI ESTERNI.

(Firmato digitalmente da)

MAURIZIO DI GIOSIA

Data: 13/05/2024 10:00:31 (UTC)

Nr. di serie certificato: 1220259335132427555


